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. REPUBLIKA E KOSOV_ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQLESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1..Anr.416/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Hajriz Hoti dhe Violeta Rugova Husaj - anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesat e Besnike Fazliu, Fatmir Baliu, Murat Bylykbashi dhe
Bekim Lestrani, kandidat pér anétaré t& kuvendit komunal né Komuna Gllogoc, nga Subjekti
Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), té paragitura kundér vendimit t& Komisionit
Qendror té¢ Zgjedhjeve (KQZ) me nr. 01/3243-2025 t& datés 05.11.2025, pér shpalljen e
rezultateve pérfundimtare pér kuvend komunal né Gllogoc, pér Zgjedhjet Lokale, t&€ mbajtura
mé daté 12 Tetor 2025, né€ seancén e panelit t€ mbajtur me 10.11.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHEN té bazuara ankesat ZL.Anr.416/2025, ZL.Anr.417/2025,
ZL.Anr.419/2025 dhe ZL.Anr.422/2025, t&¢ datés 07.11.2025, té parashtruara nga Besnike
Fazliu, Fatmir Baliu, Murat Bylykbashi dhe Bekim Lestrani, kandidat pér anétaré té kuvendit
komunal né¢ Komuna Gllogoc, nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), té
paraqitura kundér vendimit t&¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) me Nr.01/3243-
2025 té datés 05.11.2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér kuvend komunal né
Gllogoc, pér Zgjedhjet Lokale t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, ashtu q¢ URDHEROHET
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), qé t& rinumérojé té gjitha fletévotimet pér kandidat
pér Kuvend Komunal né Gllogoc nga né& vendvotimet: 0324/01, 0325/01, 0322/01, 0320/01,
0318/02, 0317/04, 0317/03, 0316/02, 0312/02, 0310/03, 0310/02, 0304/01, 0321/01,
0324/03, 0327/01, 0315/02, 0316/01, 0308/01, 0307/02, 0306/01, 0301/05, 0301/04,
0328/02, 0326/03, 0311/03, 0304/03, 0307/01, 0305/01, 0302/01, 0313/02, 0313/03, 0322/0,
0323/02, 0311/01, 0330/01, 0304/02, 0317/01, 0317/02, 0324/02, 0309/01, 0309/02,
0310/05, dhe 0313/01, dhe t& nj&jtat pastaj t€ pérfshihen né€ rezultatin pérfundimtar.

II. REFUZOHET e pa bazuar ankesa, lidhur rinumérimin e {fletévotimeve
Nr.0305/02, 0327/01 dhe 0329/02.



Arsyetim

Me datén 07.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesat ZL.Anr.416/2025,
ZL.Anr.417/2025, ZL.Anr.419/2025 dhe ZL.Anr.422/2025, té parashtruara nga Besnike
Fazliu, Fatmir Baliu, Murat Bylykbashi dhe Bekim Lestrani, kandidat pér anétaré té kuvendit
komunal né Komuna Gllogoc, nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), t&
paraqitura kundér vendimit t¢ Komisionit Qendror té¢ Zgjedhjeve (KQZ) me nr. 01/3243-
2025 t& datés 05.11.2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér kuvend komunal né
Gllogoc, pér Zgjedhjet Lokale, t€ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né té cilat pretendohet se
ka pasur parregullsi t& shumta gjaté procesit t€ numérimit. Sipas parashtrueseve té ankesave,
ka dyshime t& bazuara se votat e raportuara si t€ paplotésuara né vendvotime mund té jené
plotésuar mé pas né QNK, né favor té€ ndonjé kandidati pér Kuvend Komunal, ndérsa numri i
votave té pavlefshme &shté rritur né ményré té pashpjegueshme, gjé q& mund té keté ndikuar
negativisht né rezultatin pér kandidaté t€ caktuar. K&to mospérputhje pérbén prové konkrete
pér ndérhyrje t&€ mundshme gjaté pérpunimit t&€ t&€ dhénave dhe kérkojné verifikim t& detajuar
t€ ¢do kutie votimi. Pastaj mungesa e nénshkrimeve té€ disa komisioneréve né formularét e
QNK, i cili pretendim sipas parashtrueseve té€ ankesave, pérputhet me raportin zyrtar t& KKZ.

ME tej n€ ankesa theksohet se gjetjet konkrete t& vézhguesve t&€ pranishém gjaté
procesit t&€ numérimit né QNR, komunikimet dhe kérkesat zyrtare té pérfagé€suesve té
subjektit politik ndaj Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ) dhe zyrtaréve t& KQZ-sé si dhe
né dokumentacionin dhe formularét zyrtaré t&¢ QNK-sé, t& cilét déshmojné pér mospérputhje
ndérmjet rezultateve t& QNK-sé dhe QNR-sé, mangési né nénshkrime té formularéve, si dhe
mungesé té transparencés gjaté procesit té rinumérimit. Kérkojné nga PZAP-i gé té urdhéroj
KQZ-né, pér Rinumérim e fletévotimeve né Vendvotimet né Komunén e Drenasit, t&¢ ndara
sipas kategorive t& parregullsive té evidentuara: - T& rinumérohen vendvotimet me
mospérputhje t&€ votave t€ paplotésuara dhe té pavlefshme pér Kuvende Komunale né mes
formularéve t&€ Qendrave te votimit (vendvotimeve) me formularét e QNK-s& Kodi i
vendvotimeve t€ pérfshira: 0329/02, 0327/01,0324/01, 0325/01, 0322/01, 0320/01, 0318/02,
0317/04, 0317/03, 0316/02, 0312/02, 0310/03, 0310/02, 0309/02, 0304/01. -T€ rinumérohen
vendvotimet né té€ cilat mungojné nénshkrimet e pjesémarrésve né numérim dhe nuk jané
nénshkruar ne formular né pjesén ballore, Kodi i vendvotimeve t& pérfshira: 0321/01,
0320/01/ 0322/01, 0324/03, 0327/01, 0315/02, 0316/01, 0308/01, 0307/02, 0306/0, 0301/05,
0301/04, 0328, 0326/03, 0312/02, 0311/03, 0304/03. -T¢ rinumérohen vendvotimet me
mungesé t& nénshkrimit né fletén e fundit t¢ formularéve. Vendvotimet e pérfshira: 0321/01,
0315/02, 0308/01, 0307/01, 0305/01, 0302/01, 0301/05, 0301/04, 0304/03, 0311/03,
0313/02, 0328/02, 0312/02. Si dhe Vendvotimet: 0307/02, 0310/03, 0313/03, 0322/01,
0323/02, 0311/01, 0330/01, 0304/02,0304/01,0316/02, 0318/02, 0317/01, 0317/02,
0317/03,0317/04, 0324/01, 0324/02, 0309/01, 0309/02. -Vendvotimet 0310/02, 0310/05,

0313/01 dhe 0313/02.

Né pérgjigjen né ankesé KQZ sqaron se bazuar né nenin 101 t€ Ligjit Nr. 08/1.228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore
Nr.16/2024, Qendrat Komunale t€ Numérimit (QKN), Procedura e Veprimit né Qendrén
Komunale t¢ Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé& 01.10.2025,NI-



,01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit né QKN.
Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund té korrigjohen né Qendrén Komunale té
Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t€ nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024
pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN). Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore
Nr.13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson se: Né rast t& mospérputhjes
sé rezultateve, KQZ-ja mund té urdhéroj rinumérimin e votave té cilit do VV, ose edhe

pérséritjen e votimit né njé VV apo QV.

KQZ gjithashtu njofton se, procesi i numérimit té votave né Qendrén e Numérimit
dhe Rezultateve (QNR) éshté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024,
Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) ku ekipet e numérimit kané béré nurnérimin e
votave té kandidatéve né transparencé té ploté, ku fletévotimi éshté prezantuar né ekran dhe
éshté paré nga vézhguesit e akredituar. KQZ, né pérputhje me nenin 6, paragrafi 1.5 dhe 1.9,
nenin 15 paragrafi 3 dhe nenin 20 paragrafi 3 té Rregullores Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra
e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), KQZ me datén 22.10.2025, ka marré vendim
Nr,01/2979/2025, pér miratimin e rekomandimit t€ QI<N pér rinumérimin e
gjashtémbédhjeté (16) vendvotime, t€ cilat kané pasur mospérputhje midis numrit t&
nénshkrimeve né Listén Pérfundimtare t€ Votuesve (LPV) dhe numrit t€ fletévotimeve
brenda kutisé sé votimit, pér zgjedhjet lokale t& Republikés s¢ Kosovés t&€ mbajtura me 12
tetor 2025, (shih té bashkangjitur vendimin pér miratimin e rekomandimit t& QNR),

Ndérsa mé datén 24,10,2025 ka marré vendimin me nr. t€ protokollit 01/3006/2025
pér Miratimin e Rekomandimit pas Procesit t&€ Rinumérimit né QNR, ku ndér vendvotimet e
rinuméruara kané gené edhe vendvotimet e komunés sé Gllogocit: nr. 0305/02, 0327/01 dhe
0329/02 né komunén e Gllogocit. Pas rinumérimit kané rezultuar se né vendvotimin 0305/02
mospérputhja e rezultateve pas rinumérimit nuk ka ekzistuar, né vendvotimin 0327/01 éshté
rritur toleranca +-1, né ményre q& vendvotimi t& procedohet si i rregullt, ndérsa né
vendvotimin 0329/02 pas rinumérimit t& kutisé tek fletévotimet e pavlefshme &éshté gjetur
njé fletévotim me pak sesa numri i shénuar né QKN dhe késhtu mé nuk ekziston diferenca.

Pala ankuese, ndér t€ tjera, ka pretenduar se disa nga familjarét, votues kané votuar
pér t&, mirépo, sipas saj mungojné votat e tyre. Ky pretendim nuk mund t€ vértetohet, pasi
qé vota &shté e fshehté dhe, né pérputhje me parimet e fshehtésisé dhe lirisé s& votés, dhe po
ashtu né fletévotim nuk mund té identifikohet emri i votuesit. Sa i pérket pretendimeve té
paléve ankuese e cila mbéshtetet né pritshmériné dhe deklarimet e personave, dhe
familjareve té tij, duhet theksuar se, né kuptim t& nenit 4 paragrafi 1.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané t& garantuara. Publikimi i votés cenon kété

parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit.

Gjithashtu, pala ankuese né ankesén e saj ka ngritur pretendime q& lidhen me
administrimin e punés né Qendrén e Komunale t€ Numérimit (QKN). Sipas nenit 105 t&
Ligjit Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ankesat qé kan&
t& b&jné me administrimin e numérimit n€ QKN dhe QNR, dorézohen me shkrim prané
PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i ndodhjes s& shkeljes sé& supozuar.
Andaj, KQZ ju njofton se procesi i numérimit dhe administrimit t&€ punés s&¢ QKN né
komunén e Gllogocit ka pérfunduar me daté 18.10.2025 né€ ora 11:00. KQZ, ju njofton se i
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gjithé materiali zgjedhor, (duke pérfshiré kamerat e sigurisé, Librat e Votimit dhe
Formularét) gjenden né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR dhe t€ njéjtat mund té
verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka
bashkuar  ankesat ZL.Anr.416/2025, ZL.Anr.417/2025, ZL.Anr.419/2025, dhe
ZL.Anr.422/2025, té datés 07.11.2025 té njéjtat jané trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét ZL.A.nr.416/2025, pér
shkak té natyrés sé njéjté té géshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e

paragitura té ankuesit.

Paneli, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjet né ankesé ka

gjetur se:
- Ankesat jané té bazuara.

Paneli vlerésoi se pretendimet e parashtruara né ankesat ZL.Anr.416/2025,
ZL.Anr.417/2025, ZL.Anr.419/2025 dhe ZL.Anr.422/2025, t¢ datés 07.11.2025, té
parashtruara nga Besnike Fazliu, Fatmir Baliu, Murat Bylykbashi dhe Bekim Lestrani,
kandidat pér anétaré t€ kuvendit komunal né Komuna Gllogoc, nga Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), provat e parashtruara dhe nga pérgjigjet né ankesé t€ KQZ,
konstatoj se pretendimet ankimore jané t& bazuara, pasi q& nga provat e administruara éshté
vértetuar se ka parregullsi dhe mospérputhje t& nénshkrimeve dhe fletévotimeve né kutité e
votimit né vendvotimet: 0324/01, 0325/01, 0322/01, 0320/01, 0318/02, 0317/04, 0317/03,
0316/02, 0312/02, 0310/03, 0310/02, 0304/01, 0321/01, 0324/03, 0327/01, 0315/02,
0316/01, 0308/01, 0307/02, 0306/01, 0301/05, 0301/04, 0328/02, 0326/03, 0311/03,
0304/03, 0307/01, 0305/01, 0302/01, 0313/02, 0313/03, 0322/0, 0323/02, 0311/01, 0330/01,
0304/02, 0317/01, 0317/02, 0324/02, 0309/01, 0309/02, 0310/05, dhe 0313/01 n&€ Komunén e
Gllogocit, kjo pasi q& nga provat e bashkangjitura nga ankesat e kandidatéve t& Subjektit
Politik PDK, rezulton se né vendvotimet e lartcekura t& Komunés sé Gllogocit, ka pasur
parregullsi tek fletévotimet e paplotésuara, rritje t& numrit t& fletévotimeve t€ pavlefshme,
mungesé t€ nénshkrimeve té disa komisionerve né formularét e QNK, i cili pretendim
pérputhet me raportin zyrtar t&¢ KKZ, mospérputhje ndérmjet rezultateve t&€ QNK-s€ dhe
QNR-sé, si dhe mungesé té transparencés gjaté procesit t€ rinumérimit.

Me dispozitén e nenin 15 pika 11.5 t& Rregullés Zgjedhore Nr.12/2024 - Votimi,
Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit parashihet se “Flefévotimet
rinumérohen pér té vértetuar nése ka ¢farédo mospérputhje midis numrit té fletévotimeve né
kuti dhe numrit ié nénshkrimeve né Listén e votimit”. Po ashtu me dispozitén e nenit 20 par.3
t& Rregullés Zgjedhore 14/2024- Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) parashihet se
“Né rast mospérputhjeje, me vendim té¢ KQZ, Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) apo Gjykatés Suprem, rinumérohen fletévotimet”. Ndérsa né nenin 21 par.7 t€
Rregullés Zgjedhore 16/2024 - Qendrat Komunale t&¢ Numérimit parashihet se “Anétarét e



ekipit ¢ numérimit shénojné né formular té rezultateve numrat e shiritave mbyllés 1é kutisé sé
votimit dhe nénshkruhen né formular t¢ rezultateve, t¢ krijuara nga ekipi i numérimit”. Me
dispozitén e nenit 106 & Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP) Nr. 08/L-228, i cili
decidivisht pércakton: Personi fizik ose juridik, té drejtat ligiore té té cilil jané cenuar me
vendimin e KOZ-sé, sa i pérket shpalljes sé rezultateve pérfundimtare té zgjedhjeve, mund té
parashtrojé ankesé né PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve nga shpallja e tij "

Bazuar né dispozitat e lartcekura dhe nga provat né shkresat e 1éndés, Paneli ka gjetur
se né t& gjitha kéto raste ka parregullsi, pasi qé nga konstatimet e vet pérfagésuesit &€ KKZ
éshté vértetuar se né secilin ndérrim kané marré pjesé nga 9 ekipe me nga 4 anétaré t€ cilét
kané gené té[ subjekteve politike t& pérfagésuara né Kuvendin e Republikés s& Kosovés,
ndérsa né formularét e QNK-sé& né shumicén prej tyre jané nénshkruar nga tre, dy apo mé pak
persona. Po ashtu nga provat e bashkangjitura ka mospérputhje t& votave té paplotésuara dhe
t¢ pavlefshme pér Kuvende Komunale né mes formularéve t&€ Qendrave t€¢ Votimit me
formularét e QKN-s&, e qé té gjitha kéto fakte e béjné té pavlefshém procesin e numérimit,
pasi q& jané arsye té besueshme se ka pasur ndérhytje apo parregullsi gjaté pérpunimit té t&

dhénave.

Andaj, Paneli duke u bazuar né arsyet e dhéna dhe né t& gjitha shkeljet e theksuara mé
larté, ka vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi, duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 t&
LZP-s& Nr. 08/L-228, i cili decidivisht pércakton “PZAP-ja mund té urdhérojé rinumérimin e
fletévotimeve né njé vendvotim apo gendér votimi si dhe shqyrtimin e materialit votues si
pjesé 1é hetimeve pér ankesén e parashtruar”, si dhe Rregullores Pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé€ Ankesave Nr.01/2025, neni 13 “né rast se PZAP konstaton se
ka ndodhur shkelje e LZP-sé dhe rregullave zgjedhore té KQZ-sé para certifikimil e
rezultateve zgjedhore éshté né kompetencé 1¢ PZAP gé né raste té jashtézakonshme:12.1. té
urdhéroje KQZ-né qé té rinuméroj fletévotimet né njé vendvotim apo gendér votimi”, andaj
né rrethana té tilla PZAP me géllim té evitimit té shkeljeve dhe parregullsive g€ jané
evidentuar né kéto gendra t& votimit gjaté numérimit t&€ fletévotimeve, ka urdh&ruar

rinumérimin e kétyre fletévotimeve.

Paneli vleréson se KQZ-ja pérkundér qé ka pasur mundési qé pérmes pérgjigjes né
ankesé t& parashtrojé prova dhe té argumentojé t& kundértén e pretendimeve t€ ankuesit, e
njéjta nuk ka bashkangjitur asnjé prové pér vértetimin e pretendimeve t€ saj lidhur me
parregullsité e ndodhura né kéto gendra t& votimeve. Paneli ka vlerésuar deklarimet e KQZ-
sé, se me vendimin e KQZ-sé& éshté urdhéruar rinumérimi né vendvotimet 0305/02. 0327/01
dhe 0329/02, nga ku kané dal ndryshime né numrin e votave, e pér t& cilat né rastin konkret
nuk éshté kérkuar rinumérimi né kété rast, mirépo sipas vlerésimit t€ Panelit kjo edhe mé
tepér e bazon qéndrimin dhe pérbén edhe njé fakt shtesé se numérimi n& QKN nuk gené i
sakté dhe 1 rregullt.

Ndérsa sa i pér keté vendvotimeve me nr. 0305/02, 0327/01 dhe 0329/02 né komunén
¢ Gllogocit, pas rinumérimit kané rezultuar se né vendvotimin 0305/02 mospérputhja e
rezultateve pas rinumérimit nuk ka ekzistuar, né vendvotimin 0327/01 &shté rritur toleranca
+-1, n& ményre qé vendvotimi t& procedohet si i rregullt, ndérsa né vendvotimin 0329/02 pas



rinumérimit t€ kutisé tek fletévotimet e pavlefshme éshté gjetur njé fletévotim me pak sesa
numri i shénuar né QKN, Paneli vendosi t&€ mos i rinuméroj pasi té njéjtat me vendimin e
KQZ-sé& me Nr.01/2979-2025 t& datés 22.10.2025, éshté béré ri numérimi i fletévotimeve dhe
késhtu q¢ mé nuk ekziston diferenca né mes té rezultateve, andaj dhe u vendos si né pikén 11

té dispozitivit.

Nga t€ gjitha kéto arsye e duke u bazuar né dispozitat e nenit 106, neni 117 dhe 118
par. 1 t& LZP-sé Nr.08/L-228, lidhur me nenin 13 par. 12.1 t& Rregullores Pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave Nr.01/2025, u vendos si né dispozitiv té kétij

vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.416/2025, datg 10.11.2025

Kryesues i Panelit
Arsim Hamzaj

'
Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa srpas;,llllemt 118 .
tind / Prigein

paragrafi 4 t€ LZP-s€, né Gjykatén Supreme t&é Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oreve ng&

momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.




